
Efektivní nemocnice 28.11.2023

JUDr. Ladislav Švec, Kancelář ZP 



Udržitelnost zdravotnictví a horizont událostí 

Organizaci komplexního systému nelze systematicky řešit v 
rámci ročního, nebo volebního cyklu ... 

50

55

60

65

2020 2030 2040 2050

P
o

d
íl 

o
so

b
 1

5
-6

5
 le

t 
v 

%

Vývoj počtu obyvatel ve věku 15-65 - 
střední prognóza dle ČSU

Vývoj počtu…



Udržitelnost zdravotnictví – výzvy  
2020+ = POSLEDNÍ DEKÁDA PŘÍZNIVÉ VĚKOVÉ STRUKTURY – PŘESTO JIŽ PATRNÉ SNIŽOVÁNÍ 
DOSTUPNOSTI A DALŠÍ VÝZVY (PRACOVNÍ PŘEDPISY-KONEC KONKURENČNÍ VÝHODY ČR)

2030 – 2060 
• větší výdaje, menší růst příjmů, nemožnost sanovat ze 
st. rozpočtu, méně profesionálů  

• deficit, prohlubující se po 3 dekády 

= zásadní negativní dopad na dostupnost, kvalitu ..

 (zejména pro pojištěnce bez zdrojů a sociálních kontaktů)



Nutné zcela zásadní zvýšení efektivity ..

40%
v příštích 20 letech 



Efektivita jako indikátor kvality řízení

Růst výdajů nevede k rozvoji dostupnosti a kvality (dopadem snížení 
motivace, efektivity, dostupnosti a udržování nerovností)  

47%

27%

9%
4% 2%

-7%

-21%

0% 2%

-5%

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Výdaje vs. inflace a produkce : vývoj 2022 vs. 
2018 (%)

SYSTÉM UMÍ UTRÁCET, ALE NE MOTIVOVAT A 
ŘEŠIT VÝKON

NEJDE O NÁHODU, ALE O NASTAVENÍ SYSTÉMU  



Stále posilující politické, centrální řízení nabízelo (a nabízí) 
jen další snižování efektivity zdravotnictví ... 

Cyklus

Deficit

Zvýšení příspěvku 
st. rozpočtu 

Deficit

Zvýšení příspěvku 
st. rozpočtu 

Krátkodobost a populismus politické motivace = 



- Zákonné postupy cenotvorby a úhradové mechanismy vedou k neefektivitě.. (vyhláška ad)
- Konflikt(y) zájmů
- Systematické politické zasahování do provozu
- Nevymezení nároku/nenároku (připojištění)
- Nemožnost přizpůsobení příjmů, výdajů situaci, ani prioritám pojištěnců (výše pojistného)
- Slabý samosprávný inst. rámec a ne/nastavení motivací, kompetencí, odpovědnosti
 - Neefektivita 
  - Minimální soutěž, případně na nesprávném místě 
   - Závislost na stavu státním rozpočtu
    - Nemožnost plánování

- Nastavení kompetencí přes sociální události 

Systém mezi dvěma světy – ani státní, ani pojišťovenský 

Německý SW veřejného zdravotního pojištění s českým trojským koněm v 
každé části 



Udržitelnost a zvýšení efektivity nelze zajistit bez systémových 
úprav ..



https://koncepce.kancelarzp.cz/

Koncept systémových úprav – KZP 

Výzva ke spolupráci a diskusi   

https://koncepce.kancelarzp.cz/


ZP není nástrojem st. správy, 
ale samosprávnou organizací 
plátců pojistného (stát není 
plátcem)

ZP nefinancuje zdravotnictví, ale 
zajišťuje služby a zboží (věcné 
dávky) svým pojištěncům

1 nemoc/1 instituce: 
sjednocení nem. a zdrav. 
pojištění v rámci v.z.p. 

✓administrace oddělenější od státu

✓možnost částečného nastavení pojistného ZP

✓možnost částečného nastavení rozsahu plnění ZP

Koncept změn
 

✓ využívá a rozvíjí již existující procesy i instituce
✓ v.z.p. nadále neziskové a veřejnoprávní



Klíčové prvky návrhu

• sjednocení postavení ZP (samospráva)

• omezení pravomoci státu nahradit dohodu ZP/PZS 
předpisem (úhrady)

• pozitivní i negativní vymezení nároku (procesu
stanovení a limitace) a regulace přímých plateb 
(připojištění)

• možnost přizpůsobit výši pojistného a zavést jeho
motivační složku

+ další věcné i procesní úpravy a opatření …. 



Úspěšné řešení = řešení v souvislostech
Organizační nastavení z. p.  
- vymezení kompetencí

- institucionální rámec

- úprava a doplnění nových procesů  

- sjednocení administrace

synergie – kontrola - úspora   

Přehodnocení organizace 

dávek v nemoci
Výdajová stránka z. p. 
- stabilizace a možnost plánování

- omezení ad hoc zásahů

Příjmová stránka z. p. 

- zvýšení a diverzifikace příjmů

- stabilizace a možnost plánování 

Definice 

předmětu 

systému -

věcné dávky 

Implementace v blocích

Dlouhodobost přípravy 



je-li odpověď na tuto otázku ANO.

Jsme ochotni a schopni navrženým 
směrem jít? 

✓ Řízená odborná diskuze  
✓ Oblast po oblasti
✓ Aktualizace návrhů + analytická činnost 2024  
✓ Veřejná a politická diskuse před 2025
✓ další kroky dle odezvy    

..přidejte se k řešitelskému týmu, více na pravidelných seminářích v NHÚ, 
sympoziích ZD a dalších akcích 


	Snímek 1:        
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12: Úspěšné řešení = řešení v souvislostech
	Snímek 13

